
COMUNE DI PONTE DELL’OLIO 

Provincia di Piacenza 

______________________________________________________________ 

Via Vittorio Veneto, 147-29028 Ponte dell’Olio 

 
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA COMUNITARIA 

TRAMITE PIATTAFORMA SATER 

VERBALE DI GARA TELEMATICA n. 3 in data 10/01/2021 

 (seduta virtuale) 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016. 

TITOLO: Servizio spartineve nel comune di Ponte dell’Olio, per la durata di 6 anni 

(numero sei stagioni invernali): Lotto 2 CIG 89770797F0 

 

Il giorno dieci del mese di gennaio dell’anno duemilaventidue in Ponte dell’Olio, nella 

sede di questo Comune in Via Vittorio Veneto n. 147, alle ore 15,00, è presente il 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Arch. Mario Sozzi, Presidente della 

commissione e il Geom. Andrea Bulla che il Presidente nomina commissario con 

funzioni di segretario verbalizzante; 

non è presente alcun testimone in rappresentanza degli operatori economici invitati; 

Premesso che: 

 Con determinazione a contrarre del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 472 del 

10.11.2021 si attivavano le procedure di gara dei lavori in oggetto mediante 

indizione di una procedura negoziata sottosoglia comunitaria ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lettera b del D.Lgs 50/2016; 

 il criterio per l’aggiudicazione è quello dell’offerta espressa mediante minor 

prezzo (ribasso percentuale) sull’importo posto a base di gara; 

 Per la presente procedura di gara il Comune di Ponte dell’Olio si avvale della 

Piattaforma Telematica Regionale SATER; 

 in data 10.11.2021, per via telematica, con registro di sistema n. PI350995-21 

veniva divulgato l’invito a partecipare alla procedura comparativa in oggetto, 

aperta a tutti gli operatori economici di cui all’art. 45 del Codice, in possesso dei 



requisiti di idoneità, tecnico-professionali ed economico-finanziari definiti 

all’interno del Progetto ex art.23 del Codice;  

 con verbale di gara telematica n. 1 in data 30/11/2021, approvato con 

Determinazione Servizio Tecnico n. 505 del 07/12/2021, venivano accertato che 

per il lotto n. 2 non era pervenuta nessuna offerta e, pertanto, la gara veniva 

dichiarata deserta;  

 con Determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Tecnico n. 549 del 

24.12.2021 è stato approvato il nuovo progetto e la nuova procedura di gara; 

 in data 24/12/2021, per via telematica, con registro di sistema n. PI395211-21  

veniva ripubblicato l’invito a partecipare alla procedura comparativa in oggetto, 

aperta a tutti gli operatori economici di cui all’art. 45 del Codice in possesso dei 

requisiti di idoneità tecnico-professionali ed economico-finanziari definiti 

all’interno del Progetto ex art. 23 del Codice;  

 il termine perentorio per la presentazione delle offerte è stabilito:  

LUNEDI’ 10 GENNAIO 2022 ORE 13:00 

 

Tutto ciò premesso: 

Il Presidente del seggio di gara, collegato al sistema informatico della Piattaforma 

Telematica: 

- Dato che entro il termine perentorio sopracitato  sono pervenute attraverso la 

Piattaforma SATER n. 2 offerte  contenenti la domanda di partecipazione alla gara in 

oggetto ed accerta che le stesse riguardano i seguenti soggetti: 

N.  Ditta Protocollo Data 
1 Manfredi Attilio   PI002258-22 06/01/2022 
2 Migliorini Giuseppe, Roberto e Gaetano   PI003244-22 10/01/2022 

 

- Dichiara aperta la seduta telematica a mezzo portale SATER di INTERCENT-ER, 

nella quale si aprono i plichi pervenuti ed in particolare si procederà alla verifica delle 

documentazioni amministrative pervenute e alla verifica della regolarità e completezza 

delle medesime al fine dell’ammissione degli offerenti, alla procedura di gara; 

- Coadiuvato dal segretario verbalizzante, provvede quindi a verificare l’adeguatezza 

delle Buste Amministrative Virtuali composte dai documenti richiesti ai partecipanti, 



con verifica della completezza e della regolarità della documentazione richiesta 

nell’invito alla procedura negoziata (lettera d’invito); 

- Procede all’apertura dei documenti presenti in “valutazione amministrativa” e rileva: 

o La presenza della documentazione richiesta (Istanza di ammissione alla gara, 

DGUE, Dichiarazioni, Attestato di avvenuto sopralluogo, Modello F23 quale 

attestazione di avvenuto pagamento dell’imposta di bollo e Passoe); 

 - Da atto che, così come previsto dall'art. 1, comma 4, della legge n. 120 del 2020, per  

le procedure sottosoglia indette entro il 31 dicembre 2021 è prevista l'esenzione della  

garanzia provvisoria;  

- Constata e prende atto che:   

 la ditta Manfredi Attilio non ha rispettato le modalità di presentazione 

dell’offerta in quanto ha erroneamente inserito, all’interno della “busta” amministrativa, 

l’offerta economica; in ottemperanza a quanto disposto al punto 15 del disciplinare di 

gara la ditta in parola non è ammessa alla successiva fase che prevede l’apertura della 

“busta” contenente l’offerta economica, così come comunicato telematicamente sulla 

Piattaforma:   

N.  Offerenti – Lotto 2 Motivazioni 
1 Manfredi Attilio   NON AMMESSO 

 

 la ditta  Migliorini Giuseppe, Roberto e Gaetano  ha rispettato le modalità di 

presentazione dell’offerta e presentato regolarmente la documentazione amministrativa 

prescritta e, quindi,  è  ammessa alla successiva fase dell’ offerta economica, così come 

comunicato telematicamente sulla Piattaforma: 

N.  Offerenti – Lotto 2 Motivazioni 
1 Migliorini Giuseppe, Roberto e Gaetano  AMMESSO 

 

- Procede quindi all’apertura dell’offerta economica presentata dalla ditta Migliorini 

Giuseppe, Roberto e Gaetano, verificando la completezza e la regolarità della stessa e 

ne legge ad alta voce il contenuto che viene qui di seguito riportato: 

N.  Ditta – Lotto 1 Percentuale di ribasso 
1 Migliorni Giuseppe, Roberto e Gaetano   4,00 

 

In applicazione del metodo di aggiudicazione del massimo ribasso sull’importo del 

valore a base d’asta, previsto nel bando ai sensi degli art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, 



risultando le offerte ammesse pari a una, il presidente prende atto e verifica il conteggio 

effettuato direttamente dal portale SATER.   

Il Presidente dispone che, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs n. 50/2016 venga comunicato 

l’esito delle procedure di gara agli operatori economici a mezzo Piattaforma Telematica 

SATER. 

Il Presidente di gara procede alla pubblicazione del presente provvedimento sulla 

Piattaforma Telematica SATER assolvendo agli obblighi di pubblicazione previsti dalla 

normativa vigente. 

La conclusione delle procedure di gara diverranno efficaci – previo esperimento delle 

verifiche amministrative di legge in ordine alla capacità di contrattare con la Pubblica 

Amministrazione per il soggetto primo classificato, successivamente all’adozione di 

apposito provvedimento/determinazione a cura della Stazione Appaltante. 

Il Presidente da atto che ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs 50/2016, la sola 

impresa Migliorini Giuseppe, Roberto e Gaetano, dovrà essere sottoposta all’istruttoria 

per la verifica dei requisiti di partecipazione autocertificati, ai fini della stipula del 

contratto. 

Il Presidente ed il commissario/segretario sottoscrivono il presente verbale, chiuso alle 

ore 15,30 in data e luogo di cui sopra. 

 

  IL  PRESIDENTE                                    IL COMMISSARIO SEGRETARIO 

(Arch. Mario Sozzi)           (Geom. Andrea Bulla) 
 


